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Abstrakt

Bakalářská práce studuje teroristickou skupinu ETA a její vývoj v druhé polovině 20. století a zaměří se na její

ustupující popularitu na počátku 21. století. Opuštění násilí jako prostředku pro dosažení Baskické nezávislosti

v roce 2011 bude pro mou práci horní mezník. V práci se zaměřím na proměnu veřejného názoru na skupinu

ETA, který jde ruku v ruce s demokratizačním procesem a ztrátou leitimity ozbrojeného odporu. Dále budu

sledovat míru, s jakou španělská federální vláda bojovala s touto skupinou a jaký měl na úspěšnost vliv vstup

Španělska do EU. Ztráta podpory veřejného mínění dále delegitimuje činnost skupiny ETA. Práce se také

zabývá baskickými politickými stranami, zejména pak těmi extrémistickými a vývojem jejich popularity v čase.

Závěr práce nastíní, kam se může nacionalistický terorismus v Baskicku ubírat dále, nebo zdali je to již

uzavřená kapitola ve španělských dějinách. Vzhledem k historii porušení mírových smluv ze strany skupiny

ETA se však pravděpodobně jedná jen o krátké mezidobí míru.

Abstract

The bachelor thesis studies the terrorist group ETA and its development in the second half of the 20th

century and focuses on its retreating popularity at the beginning of the 21st century. Leaving violence

as a mean of achieving the Basque Independence in 2011 will be the newest event for my work. In the

paper I will focus on changing public opinion on the ETA group, which goes hand in hand with the

democratization process and the loss of legitimacy of armed resistance. Next, I will monitor the extent

to which the Spanish federal government was fighting this group and the influence on such success of

Spain's entry into the EU. Loss of public opinion support further delegitimize the ETA's activities. The

work also discusses the Basque political parties, especially extremist ones and the development of their

popularity over time. The conclusion of the paper will outline where nationalist terrorism in the Basque

country can go further or whether it is a closed chapter in Spanish history. However, given the history

of the breach of truce by the ETA, it is probably just a short interim period.
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Úvod

Bakalářská práce nastíní odpověď na otázku, proč se teroristická skupina ETA vzdala v roce 2011 násilí

jako prostředku pro dosažení svých politických cílů. Práce nejdříve bude hledat přesný popis teroristické

činnosti skupiny ETA, jelikož v akademickém světě neexistuje konsenzus nad definicí politického terorismu.

Aktivitu skupiny ETA poté zařadím do kontextu baskického nacionalismu. Za pomocí sekundárních soudobých

zdrojů podrobně popíšu události, které vedly k rozhodnutí skupiny ETA ukončit svou násilnickou historii. Její

rozhodnutí bylo přijato velmi kriticky, jelikož se k podobnému krátkodobému míru zavázala již několikrát

v průběhu minulosti. Detailně projdu zvyšující tlak, jemuž ETA a její sesterská politická strana Batasuna

musela čelit. Vedle policejního a legislativního tlaku se ETA na počátku 21. století potýkala se snižováním

podpory mezi baskickou populací i díky demokratizačním procesům. Baskům se zejména čím dál víc příčila

násilná podstata skupiny. Dále popíšu vývoj vztahu Španělska a Francie při boji proti separatistického terorismu

po pádu Frankova režimu. Právě nabytá důvěra mezi Francií a Španělskem zefektivnila boj proti skupině a tím

ji i nepřímo donutila zříct se násilí.

Za pomoci interpretace výzkumů veřejného mínění budu sledovat vývoj popularity skupiny ETA a

hodnotit to jako jeden z faktorů rozhodnutí skupiny ETA ukončit ozbrojenou aktivitu. Většina práce se však

bude řadit do deskriptivně kvalitativního výzkumu, který je vzhledem k cíli práce adekvátní. Cílem této metody

je kategorizovat faktory vedoucí k ukončení ozbrojené činnosti skupiny. Dále tyto faktory analyzuji a stavím na

nich určité schéma vývoje separatistického terorismu.

Stěžejním zdrojem je článek Javiera Ignacia Garcíi "El final de ETA: ¿Lucha contra el terrorismo o

resolución de conflicto?", ketrý přinesl práci novou rovinu studia procesu vyřešení konfliktu. Zároveň

argumentuje, že terorismus v Baskicku neskončil, ale spíše se právě nacházíme v přestávce mezi dvéma

etapami. Dále práce nově čerpá z diplomovoé práce Adély Haškové na téma "Baksická teroristická organizace

ETA - její aktivita po roce 2004, metody boje, vnitřní struktura a perspektivy dalšího vývoje," která detailně

popisuje změnu přístupu k boji s terorismem během první dekády 21.století ve Španělsku.
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1. Fenomén politického terorismu

Terorismus je celosvětovým fenoménem, který pochází dynamickým vývojem. Rozlišuje se mezi

různými formami, jejichž charakteristiky pramení především z okolností, ve kterých působí, a z cílů, kterých se

dovolává. V současné době však neexistuje jediná, všeobecně přijímaná definice terorismu – shoda se ale

nachází v tom, že jej nelze adekvátně definovat.1

Zmíním tedy několik definic terorismu, z nichž nejoficiálnější přinesla Rezoluce Rady bezpečnosti OSN

č. 1566 z roku 2004, kde se za terorismus považuje souhrn všech „kriminálních činů, zahrnujících i ty, které

jsou namířeny proti civilistům, spáchané s úmyslem zabít či vážně zranit, a dále činy, při nichž jsou zajati

rukojmí s úmyslem vyvolat stav teroru v celé společnosti, v určité skupině či v jednotlivci, zastrašit veřejnost či

přinutit vládu, případně mezinárodní organizaci k určitému jednání nebo naopak ke zdržení se určitých kroků, a

které představují překročení právního rámce a mezinárodních konvencí a protokolů vztahujících se

k problematice terorismu, nejsou za žádných okolností ospravedlnitelné, zvláště při zvážení jejich politické,

filozofické, ideologické, rasové, etnické, náboženské a podobné povahy.2 Podle této definice se terorismus zdá

jako atraktivním a potenciálně vysoce efektivním způsobem dosáhnutí politického úspěchu. Marian Brzobohatý

pojímá terorismus jako „formu nekonvenčně vedené války“.3 Naproti tomu Paul Wilkinson se ve své definici

detailněji soustředí na násilnosti v rámci terorismu, když ho popisuje jako „systematické používání vraždění,

násilí a destrukce (nebo hrozby s nimi spojené) za účelem vytvoření atmosféry teroru, veřejného proklamování

určitého cíle a zastrašení protivníků, jehož výsledkem má být jejich přistoupení na požadavky teroristů“.4

S širokým rozsahem definice terorismu jdou ruku v ruce i různé přístupy k jeho dělení. Jedním

z nejčastějších způsobů dělení je na terorismus domácí (národní) a mezinárodní (nadnárodní). Mezinárodní

1 Douglass, W., Zulaika, J., On the Interpretation of Terrorist Violence: ETA and teh Basque Political Process.Comparative Studies in

Society and Hisotry, roč. 32, č. 2, 1990, s. 238.

2 “criminal acts, including against civilians, committed with the intent to cause death or serious bodily injury, or taking of hostages,

with the purpose to provoke a state of terror in the general public or in a group of persons or particular persons, intimidate a

population or compel a government or an international organization to do or to abstain from doing any act, which constitute

offences within the scope of and as defined in the international conventions and protocols relating to terrorism, are under no

circumstances justifiable by considerations of a political, philosophical, ideological, racial, ethnic, religious or other similar nature.”

Rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1566, 2004, http://www.refworld.org/cgi-bin/texis/vtx/rwmain?docid=42c39b6d4, navštíveno

10.5.2016.

3 Brzybohatý, M., Současný terorismus, Vojenské rozhledy, roč. 11, č.2, 2002, s.46.

4 Wilkinson, P., International Terrorism: The changing Threat and the EU’s Respopnse, Chaillot Paper No. 84, Institute fo Securitz

Studies. 2005, http://www.iss.europa.eu/uploads/media/cp084.pdf, navštíveno 9.5.2016, s.9.
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terorismus má v podstatě vždy kořeny v terorismu domácím, který se vyskytuje v rámci jednoho státu. Nicméně

v drtivé většině případů dochází k propojení teroristických aktivit uvnitř a vně státu. To se děje ze dvou

prostých důvodů. Teroristé buď hledají zemi, kde by mohli uniknout spravedlnosti, nebo své aktivity přesouvají

i do zahraničí za účelem získání zbraní, výbušnin, peněz, nových přívrženců, či šíření svého vlivu. Často za

přeshraničním šířením teroristických skupin stojí kombinace těchto důvodů.

Další a zároveň více vypovídající kategorizace terorismu je na základě původce páchání. Na tomto


[…]


nepředpokládala rozpuštění,66 důvodem příměří deklarovaného v roce 2006 byla jen nutnost oživení a

restrukturalizace.67

Konec příměří skupiny ETA vedl k rozhodnému posunu protiterorismu španělské vlády, která opět

využila politiku uplatňovanou před vyjednáváním se skupinou ETA. Toto zintenzívnění koaktivních opatření,

doplněné o novou legislativu zavedenou v roce 2006, která umožnila trestat terorismus třiceti lety přidáním

různých odsouzení, vážně poškodilo teroristickou skupinu. Jak vedoucí člen skupiny ETA uvedl, v roce 2009

skupina dosáhla "chaotické" situace, která ji donutila odvolat svou kampaň.68 V roce 2009 skupina ETA uznala,

že trpí hlubokou "krizí,” když se její "operační a vojenská strategie zhroutila."69 “Strukturální obtíže" skupinu

ETA donutily, aby v lednu 2011 vyzvala k příměří. Jak odhalila interní dokumentace skupiny navzdory

taktickému příměří skupina ETA stále považoval svůj závazek k "vojenské a politické strategii" za

"nesporný.”70

64 El Correo (baskický časopis), 3.11.2004.

65 Gara, “2005–2007. Proceso de negociación. En busca de un acuerdo político resolutivo,”23.9.2007.

66 Anderson, John Ward, “Spain’s Peace Process in Tatters After Basque Separatist Bombing,” The Washington Post, 18.2.2007.

67 Iturribarría Fernando, “El escepticismo francés,” El Correo, 19.11.2006.

68 Barbería José Luis,“Parísa tribuyea ETA plena capacidad operativa,”El País, 31.12.2006.

69 “Evolución del proceso de liberación y situación política,”dokument Ekaitz Sirvent, člena skupiny ETA, 14.4.2003.

70 Barbería José Luis, “La estrategia militar es incuestionable,” El País, 16.1.2011
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Závěr

Baskická teroristická skupina ETA se v roce 2011 zřekla násilí jako prostředku pro dosažení nezávislosti

Baskicka. Donutilo ji k tomu souhra několika důvodů. Dvojí proces politické demokratizace a teritoriální

decentralizace je považována jako jeden z hlavních důvodů pro rozhodnutí vzdát se terorismu. Skupina se

stávala čím dál tím méně populární mezi Basky, právě pro své teroristické činy. Na rozdíl od dob Frankova

režimu, pro členy skupiny již nebylo tak jednoduché skrývat se před zákonem, jelikož tradiční útočiště na jihu

Francie pro ně již nebylo bezpečné. Zvýšená přeshraniční spolupráce mezi Francií a Španělskem a obecně větší

podpora západního společenství pomohla policejním složkám účinněji zasahovat proti členům skupiny ETA.

Tím se činnost skupiny výrazně znesnadnila. Legislativní změny podstatně ztížily politickou reprezentaci

přívrženců skupiny, ačkoliv ji zcela nevymýtily.

Úspěch demokratizace a konsolidace autonomní vlády při podpoře zmizení skupiny ETA nebo zmírnění

její teroristické kampaně však musí být považovány jen za částečné. Přestože mnozí teroristé ukončili svou

činnost poté, co dospěli k závěru, že násilí ETA je kontraproduktivní, nedostatečné k dosažení cílů skupiny,

nebo dokonce špatné, jádrová skupina se stále hlásí k terorismu. Několik faktorů lze vysvětlit, proč tomu tak

bylo. Zaprvé snahy o vyjednávání sloužily jako povzbuzení pro pokračování násilí. A zadruhé silně zakořeněný

baskický nacionalismus bránil některým členům skupiny ETA akceptovat jakékoliv řešení, které neústilo

v úplnou suverenitu Baskicka.

Nezodpovězená zůstává otázka, do jaké míry byla změna sentimentu obyvatelstva způsobena

federalizačními ústupky centrální vlády. Dále by také bylo zajímavé zjistit, jak moc se vzestup globálního

terorismu (a boje proti němu) podepsal pod ochotou světových velmocí podpořit španělský protiteroristický

boj.71

Summary

The Basque terrorist group, ETA, renounced violence in 2011 as a mean of achieving the independence

of the Basque country. It has been forced to do it for several reasons. The dual process of political

democratization and territorial decentralization is seen as one of the main reasons for the decision to give up

71 Zástupci Spojených států, které byly samy terčem náboženského terorismu v roce 2001, se přičinili při jednání se skupinou ETA.

30

terrorism. The group became increasingly less popular among the Basques, precisely because of their terrorist

acts. Unlike the times of the Frank regime, it was no longer easy for the group members to hide before the law,

as the traditional sanctuary in the south of France was no longer safe for them. Enhanced cross-border

cooperation between France and Spain and, in general, greater support of the Western community helped the

police forces to intervene more effectively against ETA members. This has made the group's activity

significantly more difficult. Legislative changes have made the political representation of the group more

difficult, even though they have not completely eradicated it.

However, the success of democratization and the consolidation of the autonomous government in

supporting the disappearance of the ETA group or the mitigation of its terrorist campaign must be considered

only partial. Although many terrorists have ceased their activities after concluding that ETA violence is

counterproductive, inadequate to achieve the group's goals, or even bad, the core group still subscribes to

terrorism. Several factors can explain that. First, negotiations have served as an encouragement for the

continuation of violence. Second, the strongly rooted Basque nationalism prevented some members of the ETA

group from accepting any solution that did not result in the complete sovereignty of the Basque country.

Unanswered remains the question to what extent the change in the sentiment of the population has been

caused by the federalization concessions of the central government. It would also be interesting to see how

much the rise of global terrorism (and the fight against it) has been the reason for support of world powers to

the Spanish counter-terrorism fight.72

72 The United States representatives, who were themselves the target of religious terrorism in 2001, helped in making a deal with ETA.
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