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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Ondřeje Marečka se snaží zabývat vývojem teroristické skupiny ETA od jejich počátku po rok

2011, kdy bylo vyhlášené trvalé příměří. Za cíl práce si klade odpovědět na otázku, proč se ETA vzdala násilí

jako prostředku pro dosažení svých cílů. Přestože je výzkumná otázka velmi zajímává (ale také již

mnohonásobně popsaná), autor na ni v práci vůbec nezvládl odpovědět. Práce má natolik slabou strukturu, že je

obtížné v ní vůbec nalézt nějakou snahu o odpověď na v úvodu definované cíle.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Přestože jde o relativně dobře zpracovatelné téma, autorovo zpracování je naprosto nevyhovující. Práci chybí

jasná struktura, autor skáče od jednoho tématu ke druhému, čímž vytváří chaos, ze kterého není patrné, co bylo

původním cílem práce. Chybí také jakékoli metodologické ukotvení, či relevantní závěr, který by odpovídal na

v úvodu položenou otázku. Problematika organizace ETA je zpracována velmi povrchně, v některých aspektech

autor zabíhá do podrobností a jiné naopak úplně ignoruje, aniž to nějakým způsobem argumentuje.

Obrovský problém je také v použité literatuře. Autor v úvodu uvádí, že jako stěžejní pro něj v práci jsou jeden

časopisecký článek a jedna diplomová práce. Obě dvě díla se pak navíc v textu nevyskytují a nejsou uvedeny ani

v seznamu literatury. Ten je také zpracován velmi neadekvátně. Jen namátkou – ze 14 uvedených knih je v práci

citováno pouze 9. Nelze uvádět díla, se kterými se v textu pracuje, jako použitá!

Práce také obsahuje velké množství faktografických chyb a omylů – jen příkladem: ETA se nezahrnuje pod

termín „Národní levice“ (s. 5); špatná interpretace citovaného článku-„Dienteputo“ je přezdívka José Luíse

Eciolazy (s. 5); Gro Harlem Brundtland je žena! (s. 6); Evropská společenství vznikla až 1993, do té doby

existovalo EHS (s. 8); podle nových důkazů z roku 2012 byl Pertur zavražděn pravicovými extremisty, ne Etou

(s. 11); strana Aralar nezanikla, ale vznikla v roce 2000 (s. 14); na s. 15 se mluví o propadu výsledků Herri

Batasuna, přičemž následně jsou uvedeny výsledky, které to popírají; na s. 16 je nesmyslné tvrzení, že

v Baskicku je nedostatek politické svobody a tlak Ety na většinu společnosti, což si autor sám vyvrací použitím

odkazu na průzkum, podle kterého pouze 8% Basků má obavu vyjádřit své názory; dále není jasné jak z odkazu

na volby v roce 2005 autor vydedukoval, že byla jako extremistická a ilegální označena nejen Komunistická

strana Španělska, ale také Baskická národní strana PNV (s. 19); na s. 20 autor uvádí, že byla strana Sartu v roce

2011 zakázána, ale už neuvádí, že rok poté bylo rozhodnutí soudy zrušeno a strana dodnes existuje jako

standardní část levicové koalice EH Bildu. Nelogičností je také plná práce, jako příklad uvádím citaci ze s. 10:

„Baskický parlament, založený pět let po skončení francouzské diktatury, za které byla zrozena ETA.“

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce rovněž naprosto neadekvátního charakteru. Ještě nikdy jsem se nesetkal s prací

obsahující tolik jazykových i stylistických chyb. V práci jsou jich desítky, což je naprosto nedůstojné pro úroveň

jakékoli práce nejen na vysoké škole. Jen v posledním odstavci úvodu jsou čtyři překlepy na 6 řádcích! (ketrý,

diplomovoé, Baksická, dvéma). V polovině práce jsem přestal tyto chyby počítat, pokud má autor problémy

s pravopisem a stylistikou, má si zajistit někoho, kdo mu text zkoriguje. Některé věty ani logicky nedávají smysl

(„…při únosech roku 1997 a následném odpočtu k vraždě Blanca“-s. 16; „…jednalo se o postoj většiny dokonce

i mezi volebním obvodem Batasuna“- s. 15).

Nedostatečná je také úroveň odkazování, někde chybí odkaz na parafrázi z textu (s. 11 na Markiegiho), někde

jsou neúplné odkazy na citace. Stejně tak u překladů originálních názvů není držen jednotný postup a některé

jsou špatně přeložené (Officials v IRA nejsou „úřednící“, ale oficiální IRA).

Práce je rovněž na samé spodní hranici rozsahu, jejích 28 stran je velmi málo na analýzu tak komplexního

tématu, jako je problematika ETy. Rovněž úzké okraje nejsou dobře zvolené, v tištěné verzi nejsou čitelná první

slova na řádcích. Dalším problémem je, že tištěná verze neodpovídá rozsahem té, která byla nahrána on-line

(tištěná má 28 stran, on-line 34 stran). Pravděpodobně způsobeno tím, že autor v tištěné verzi začal jako s. 1

obsahem, zatímco v té on-line má obsah nepochopitelně s. 8.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce Ondřeje Marečka je otřesný. Autor nedokázal odpovědět na otázku položenou

v úvodu a neprokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a zpracovat text, který by snesl byť jen základní

parametry. Výsledkem je chaotických 20 stran textu plných desítek pravopisných a stylistických chyb a také

velkého množství faktických nesmyslů a chybných interpretací. Rovněž chybí jakýkoli relevantní závěr.

Neadekvátní zacházení s použitou literaturou je také velkým hendikepem práce.

Celkově práce působí až neuvěřitelně odbytým dojmem, s čímž koresponduje také neadekvátní jazykový projev

a formální zpracování. Práce tak ani v nejmenším nedosahuje dostatečné úrovně běžné u bakalářských prací na

Institutu mezinárodních studií a navrhuji tak její velmi výrazné přepracování a opětovné předložení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

/

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou bakalářskou práci rozhodně nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 5. 6. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.